

„Danstren“

et halvugentlig Nyheds- og Oplysningsskrift for det danske Folk i Amerika, udgivet af DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

„Danstren“ udkommer hver Onsdag og Lørdag.

Pris pr. Aargang i de forenede Stater \$1.50; til Udlandet \$2.00.

Bladet betales i Forud. Bestilling, Betaling, Adresseløstændring og alt andet angaaende Bladet adresseres:

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Redaktør: Harald Jensen.

Entered at the Post Office at Blair, Nebr., as second-class matter.

Advertising Rates made known upon application.

„Danstren“

bliver sendt til Subskribenter, indtil udtrykkelig Oplysning modtages af Abonnement og af Gælder og betalt, i Overensstemmelse med de forenede Staters Lov.

Naar der er en betydningsfuld og vigtig, der anretter i Bladet, enten for at lade den eller for at lade Oplysningen om det avertissement, behøves de altid omiale at de lade Avertissementet i dette Blad. Det vil være til gavnlig Nytte.

Slavisk Melodi.

Hvile Ratten har en Guldstj. blundet, blidt mod Klippens Stulder lagt til Hvile;

da den daaned' og saa Solen smile, fløj hin Guldstj. bort og var forvundet,

Men paa Klippens Kind, af Furer pløjet,

blev en fugtig Glans af Dugg tilbage, Dugg af stille Graad og lydløs Klage for den lille Guldstj., som var fløjet.

Bed Thor Lange.

Brev til „Danstren“.

Fra J. Madsen.

Egense, Svendsborg, Danmark.

Kære Venner! Udfølelige Maanedere er herindblevne siden Toget i den tidlige Morgenstund rullede ud af hin skønne Banegaard og vel for steds fjernede mig fra den herlige Elbstad.

Over Leipzig naaede vi efter nogle Timers Kærlig til Keiserstaden, Berlin. Hvor forskellige Omgivelserne ere. Her er alt skabt, ensformigt og distinkt temmelig uskriftbart.

Sachsen spirede Blomster og Græs frem af hver Klippe; her trides det tun sparfomt paa den slade Jord. Antommen til „der Anhalter Bahnhof“ købte jeg mig et Kort over Byen og fik snart lagt en Plan for Dagen; thi allerede følgende Dag maatte jeg fortsætte Rejsen. Hørlig gik Vejen til „der Thiergarten“, hvor jeg stredede lidt omkring uden at føle mig tiltrukket af noget særligt, naar undtages Leisings og Goethes Monumenter — særlig er det første tiltalende. I lang Afstand faar man se paa den mægtige Rigsgaardsbygningens forgyldte Ruppel. Gennem der Bradenburgerthor kom jeg til den berømte Gade: „Unter den Linden“.

Uvilkaarlig maatte jeg minde en Samtale, jeg en Gang havde med en Dame i Colorado. Hun fortalte om sine Rejser i Europa, sit Ophold i Berlin og sin Stuefælle, da hun første Gang besøgte sig „Unter den Linden“.

Hjortegængte hun Vindetræerne, som Naadnet havde fremtrykket i Fantastien. Der er rigtigtgjort Forsøg paa at faa Træer til at vokse, men de trives ikke. Men fint er her. Det ser man snart. Jeg havde tun gaaret i nogle Minutter, før den bestaaende tilfældige Menneksemængde tiltraf sig min Opmærksomhed. Jo længere jeg gik, desto flere kom der til og stillede sig op. Et eller andet maa være paa Færde, tænkte jeg, og tog Plads mellem de ventende, hvis Tal forøgedes med hvert Minut. Der var allerede gaaret en halv Times Tid, og endnu havde jeg ikke faaet at vide, hvad der skulde gaa for sig. Der maa have været en Del fremmede til Stede; thi ingen syntes at vide, hvorfor de stode der. De standede forbi der allerede stod en Del. Jeg stod og overvejede, hvorvidt det var forfarligt at lade min korte Tid gaa paa den Maade, da i det samme en Dame trangte sig ind i Flokken ved Siden af mig. Væsende af Anstrængelse spurgte hun, om Rejsen var kommen forbi. Paa mit benægtende Svar søgte hun sig skjenskelig trøstet og fik gjort Plads for et Par Smaabørn, der „saa gerne vilde se Rejsen“. Naa, Rejsen skal komme forbi. Da maa du holde Pladsen, om det saa skal koste Frotosten, tænkte jeg. Der skulde være Jantendivelsesfest i Løshuset og vi ventede taalmobigt

naesten til Middag. Stønt Ventetid blev lang, gik Tiden dog forholdsvis hurtig med at betragte de talrige Uniformer — en visstnok fattig Underholdning, men dog nok saa formoselig at forforte Tiden med, og Tystland ejer Uniformer.

Endelig kom han, Herstren i det mægtige Land. Alle Hoveder blottedes, mens Majestæten passerede. Man havde set Rejsen — faaet sin Nygerrighed tilfredstillet. Det var ogsaa det hele.

Et halvt Hundrede Kanonstuds meldte de religiøse Ceremoniers Begyndelse i Løshuset. Disse varede vel en halv Times Tid og en meget imponerende Procession gik fra Løshuset hen til Frederik den 2den's Statue. Saa vidt jeg kunde høre blev der talt et Par Minutter og derefter spredtes alle.

I Dresden havde jeg allerede hørt om Løshusets Herligheder og gik derfor straks derhen. Det vilde tage lang Tid at faa en endog ganske ringe Kendskab til alle disse Ting, som opbevarede der, og taat fortælle om Tystlands Krige i soundne Tider. Men foruden finder man ogsaa Nutidens Krigsrelieflader rigt repræsenterede.

Man faar Indtrykket af, at der er noget i det, naar der f. Eks. siges, at under den fransk-tyske Krig kendte Tyskerne de franske Volatiteter bedre end Frankmandene selv, naar man staar overfor de omfangsrige Relieflader af Paris og Omeign, der fra hin Tid opbevares her. Hvert Hus, hvert Hegn, enhver Trægruppe, hver Grøft er gengivet. I Byen er hver Gade lagt ud, og selv Byens ere opførte med den mest detaljerede Omhyggelighed.

Der findes Relieflader fra en Mængde forskellige Krigsforløb — ogsaa fra den danske Krig i 64.

Efter at have gaaet omkring og set paa disse grædende Rinder om Blodsudgydelse og Glemthed, kom jeg pludselig ind i Centralhallen og blev lidt overrasket ved at se et Alter prydet med Lys og Kors og omgivet af effektive Planter. — Et Alter her, hvor alt var Lidne om Vold, Ran og Undertrykkelse — et Alter her, det Alter af hvilket tun den troende har Net at æbe; hans Alter, der talte faa underligt om, hvorledes Kærligheden skal naa til alle — selv til Hjenden og en anden Gang i en højtidsfuld Aftenstund ved hin alvorfulde Aftedsfest gav han et nyt Bud — Kærlighedens. Hans Alter i disse Omgivelser, hvor hvert nyt Mordredskab hilses med Begjærring. Er det muligt? Jo, det var rigtigt; thi naeppe en halv Time før havde en trist Præst for dette Alter i den treenige Guds Navn viet nye Planter, der fra dette Alter skulde spredes ud omkring i Verden for at hellige Krigens Rødsler. Flere Gange vendte jeg tilbage for at se dette Alter (thi jeg elsker Synet af Guds Alter), — men det lyttedes mig ikke at se Harmonien mellem det og dets Omgivelser. Tyskeren er Statsmand, han har taget Religionen i sin Tjeneste og han finder Anvendelse for den. Tro paa Gud og Rejsen (man fristes undertiden til at vende det om) fortaar han saa forunderligt at forene i een Prædiken.

(Sluttet).

Kolonien i Teresøje.

Et af de smukkeste Foretagender, som i de senere Aar er bleven taget op af den kristne Menighed i vort Fæderland, er sikkert Arbejdet for de epileptiske.

Den i Jndre-Missionens Kredse bekendte, dygtige Læge og Læker Dr. A. Sell i Tersløse ved Søra, har ved denne Sags nidre Talsmand og Begænder.

Tidligere har vi meddeelt noget om Anstaltens almindelige Virksomhed, om de forskellige Hjem, om det humane Arbejde paa at flette de stakkels Epileptikers Arbejde og Bælsfægtelse. De kan ellers tun vanskeligt bjerge Livet i et Land, hvor der som herhjemme i Forvejen er for mange om Budet. Vi meddelte da ogsaa, om hvorledes det kristelige Missionsarbejde foregaa der.

I Dag kan vi efter Kolonien 2den Marsberetning meddele, at det gaar vel signet fremad.

At Epileptiske har der ved Aarets Begyndelse 30 og ved dets Udgang 42. Der indkom i Aarets Løb 29, udstreves 14 og døde 3 (2 af Influenza og 1 af Kræft). Ialt har 124 Patienter været optagne i Kolonien. Nogle maan i Folge deres Eggdoms Bestaaenhed opholde sig der i lang Tid, medens andre kommer med den Tante, at blive der, saa længe de lever. Nogle af de Sger staar paa et faadant Trin, at de er tilgængelige for Bedring, mange ere bleven fredsommelige, Sindet er blevet roligere, og hele Personer er forandret i god Betydning, sjaelden findes nogen Sog saa fløet, at hans

And ikke kan tilegne sig og opfatte Hovedtrækkene i Sandhedens og Kærlighedens Evangelium. Overalt har en sagtmødig, kærlig, fredsommelig, aandelig Luft en delgørende Indflydelse til at mildne og dømpe Sindets sige Stængeliser og dermed baade sjaelagte og legemlige Lidelser.

I Slutningen af Regnskabsaaret blev et nyt Hus, der fik Navnet „Haabet“, færdigt til at modtage Behoerne. Det indeholder i to Etager Opholdsrum for de Sog og Dagen og Sovesal ovenpaa.

Endvidere et Bærelse for sengeliggende Sog, og et andet for smitsomme Eggdomme. En Sidesal indeholder et Isolationsrum med Dønløs. Hermed er Pladsens Antal vokset til 70, hvoraf dog tun 17 er for Kvinder. Et nyt Hus for Kvinder er derfor nødvendigt, og det vil blive paabegynt, saasnart det fornødne Beløb 20,000 Kr. er tilvejebragt. Jo mere deraf, der kan tilvejebringes ved Gaver, des flere Fripladser kan der blive, og derfor er stadig Trang.

Driftsregnskabet balancerer med 21,321 Kr. 10 Ore, og Status udviser en Formue paa 41,565 Kr. 39 Ø.

Der gives derefter en Beretning om Virksomheden for Sindsog. Denne er rettet paa at give dem et hjemligt Opholdssted, hvor de kan nyde den Frihed, de tan have uden Støde for dem selv og andre, og at tilvejebringe et Plejefamilie, som af Kærlighed til de Sog vil pleje dem med al den Forskaels, Taalmodighed og Udholdenhed, som dette kræver. Derfor ønsker man meget Gaver til denne Virksomhed, for at man snart kan blive i Stand til at opføre Hus til denne Gerning. Senere vil der blive arbejdet paa Opførelsen af en egen lille Kirke.

Dansk-Amerikansk.

Marsmøder. Som bekendt holdes „den foren. danske ev.-luth. Kirke i Juni sit Marsmøde i Albert Lea, Minn.

Den danske ev.-luth. Kirke vil holde sit fra den 12. Juni i St. Johns Kirke i Clinton, Ia.

Dansk Politiker. Washington, D. C., Mars 21. — Henry L. Herz vil blive udnævnt til Døds-Rodemester (Internal Revenue Collector) i Chicago. Senatorerne Cullem og Mason har i Dag overbragt Præsidenten deres Indstilling desangaaende.

Henry L. Herz er den danskfødte Politiker herovre, som har naaet langt endnu; han har spillet en betydelig Rolle i Illinois politiske Liv.

Splubryllup. Sidste Søndag fejrede et af Omahas mest afholdte Høgtepar, Hans Nielsen og Hustru paa Vestsiden deres Splubryllup.

Et uventet Selstab fremmede indfandt sig om Aftenen og overalt Splubryllupparret forskellige Besjfer paa deres Kærlighed og Agtelse.

Arkitekt Carl Nielsen, der i nogen Tid har været ansat ved Union Pacific Banen i Omaha, har modtaget et fordelagtigt Tilbud paa Illinois Central, og er nu med sin familie afreist til Chicago, hvor han for Fremtiden vil tage Ophold. For Landsmand og hans lille, elskværdige, norrfødte Hustru har i den Tid, de har levet i Omaha, skabt sig mange Venner, skriver „D. D. Pioneer“.

Dansk Kunstner. Emma „Perth Amboy Holtebl.“ meddelte, at Violinisten Otto Lund, som i 7-8 Aar har rejst med „Mozart Symphonien Club“ fra New York og har høstet rigt Bifald overalt i Amerika, har haft den Være at saa tilbuddet fra Undervisning paa det lgl. Musik konservatorium i Leipzig. Hr. Otto Lunds Hjem er Perth Amboy, N. Y., hvor hans Moder og en Broder, der er Læge, bor.

Hr. Lund har tun opholdt sig i Tystland siden Oktober; det kan da antages, at hans musikalske Begavelse er decideret nok, siden det berømte Konservatoriums Professorer saaledes vil tage sig af ham.

Sommerferie. Dr. Chr. Jensen i Chicago vil tilbringe Sommerferien i Mexico.

Fyrstder Jansens Begravelse. „D.“ meddelte siften ulukkelige Begivenhed, at Fyrstder Frederik B. Jensen under Burlington og Misouri Banen, var bleven skoldet til Døden ved Jernbanesammenstødet udfor Johnston, Neb.

Vi kan nu hberligere oplyse, at den forulykkede blev begravet i Nebraska City Onsdag Eftermiddag under stor Deltagelse. Den afstode var jo for nogle Maanedere siden bleven gift med Betsa Collins; han efterlader foruden

Enken en sørgende Moder, Søster og Broder.

Døde nær. Hørlig Bogholder paa Vognfabrikken i Racine, Wis., John B. Hansen tom i Folge „Follets Avis“ forleden Dag alvorligt til Stæde. Han var uenfor Fabrikken, da han saa et Røngeringstog nærme sig. I den Formening, at der var god Plads holdt han sig op mod Muren for at lade Toget gaa forbi, men en af Vognene var breder end de andre og Hansen blev derfor klemt op imod Vagningen med saadan Kraft, at Artræbet og tre Ribben brækkedes og han maatte læres hjem. Han slap for indvendig Beskadigelse, men vil komme til at holde Sengen i nogen Tid.

Paa sitet naar kunde han være bleven truffet til Døde.

Brobygningen. Peter Beck er i Fla. „Follets Avis“ Naadnet paa en ung Mand, der i disse Dage er kommet til Racine fra Danmark for at blive gift med Jenny Jensen. Han har altfaa rejst de 4500 Mil for at hente sig en Brud. Beck har tidligere høet i Racine og det er tun to Aar siden han rejste til Danmark for at indføre Beebe Bicycler der. Han havde held med sig og er nu Formand i en Afdeling af Bicyclerfabrikken i Aalestrup pr. Aalborg, hvor flere Hundrede Racine Cycler bliver skabt sammen, poleret og pubet færdig til Salg, efter at de forskellige Dele i raa Tilstand er modtaget fra Hovedfabrikken i Racine. Den tilkommende Brud har i længere Tid bestrejt „Dansk Ungdomshjem“, hun er Datter af Anders Jensen ved Frantsville, i hvis Hjem Brylluppet vil faa i Løbet af nogle faa Dage. Det synes Høgtepar vil da foretage en Bryllupsrejse til forskellige amerikanske Byer, hvorpaa Rejsen gaar over Atlanterhavet tilbage til gamle Danmark, hvor de vil bo og bygge.

Haabet er ikke opgivet.

For lært Tid siden bragte flere Blade en Meddelelse om, at nu maatte ethvert Haab for Andree Balonfarv betragtes som opgivet, da man var stredet til Aabningen af den formentlig Afsødes Testamente.

Denne Meddelelse, der stammer fra Telegrammer til Udlandet, blev modtaget med Dvivel i den svenske Presse, og „Dort Land“ stred derfor et Brev til Oeringingen Andree Broder, Direktør Ernst Andree i Göteborg, og anmodede ham velvilligt at besvare Bladets følgende fire Spørgsmaal:

1. Er det rigtigt, at Oeringingen Andree Testamente er blevet aabnet?

2. Er det rigtigt, at Andree selv deri har udtalt, at han ikke tror paa Otspeiditionens Gennemførelse?

3. Er det rigtigt, at De personlig har opgivet Haabet i saa Henseende?

4. Hvad er i mofast Fald Deres Mening om Fremtiden?

Herpaa har Direktør Ernst Andree omgaaende svaret i et Brev, hvori det hedder:

Som Svar paa Deres ærede Brev skal jeg meddele:

1. At min Broders Testamente aldrig har været forseglet,

2. At det er i samme ilte er naadnet noget om Otspeiditionen,

3. At min Broder aldrig udtalte sig med udbrægt Forhaabningsfuldhed om sit Foretagende, seneft i et Brev fra Spitsbergen, og

4. At jeg endnu ikke har opgivet alt Haab om at genne min Broder.

Jeg sætter denne min Anskuelse paa, at hvis Otspeiditionen er stegen ned og derefter er vandret over Jsen, kunde vi tidligt have haft Meddelelse fra den i Oktober forrige Aar.

Det lader sig jo tanke, at en Forsinkelte for Otspeiditionen paa to tre Uger kan foraarfaage flere Naaneders Forsinkelte for Fremtrangen til Egne, hvor der er Mulighed for at komme i Forbindelse med Omdædnen.

SEND IKKE PENGE. Avs De har Inden 1.000 Mile fra Minneapolis send os dette Avertissement, og vi vil sende Dem den „Bibel“ som De maatte vælge, som Fragt. O. O. D., med det til at underrope den paa harmoniske Fragtlosp, og hvis De snar, at den er tilsendt til den tilfældige Pris, fortaar de Indsendelsen for specielle Pris og Fragtprisen. Hvis De har noget at udvise paa den, eller hvis De ikke finder, at den er den smukkeste og billigste for Pengene, indlever De den med et eller to Brev til Frigten naadte frem og tilbage.

TILBUD OM FRI UNDERROGELSE. For at sætte Enkver, der har lende at lade en stor „Bibel“ i stand til at bedømme, hvor meget man kan spare ved at lade en af vore „Bibler“ komme, har vi gjort det muligt med os, at vi har noget dem i over 10 Aar, og de af vore KUNDER, der har benyttet dem længe, roser dem mest. Vi vil garanterer dem lende hvad Arbejde, Kærlighed og Form angaar; hvis den ikke er fuldt ud tilfredsstillende, vil lade dem tilbage og restituerer Pengene.

VI HAR BOLLT HER Hver Rangens Hjer og alle de andre Handlings tilsamme. Grunden dertil er, at vi sælger DEN BEDSTE RANG, der er tilgængelig i Minneapolis, som Talsmand vil berette, der bruger dem, og vi sælger dem billigere end andre forlanger for mindre gode Orns. Disse Rangere er ikke noget nyt. De er ment med os, at vi har noget dem i over 10 Aar, og de af vore KUNDER, der har benyttet dem længe, roser dem mest. Vi vil garanterer dem lende hvad Arbejde, Kærlighed og Form angaar; hvis den ikke er fuldt ud tilfredsstillende, vil lade dem tilbage og restituerer Pengene.

NO. 121-4 Hui Rang, oven 1218 \$12.50

No. 122-4 Hui Rang, oven 1218 14.00

No. 123-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 15.50

No. 124-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 17.00

No. 125-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 18.50

No. 126-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 20.00

No. 127-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 21.50

No. 128-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 23.00

No. 129-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 24.50

No. 130-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 26.00

No. 131-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 27.50

No. 132-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 29.00

No. 133-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 30.50

No. 134-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 32.00

No. 135-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 33.50

No. 136-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 35.00

No. 137-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 36.50

No. 138-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 38.00

No. 139-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 39.50

No. 140-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 41.00

No. 141-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 42.50

No. 142-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 44.00

No. 143-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 45.50

No. 144-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 47.00

No. 145-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 48.50

No. 146-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 50.00

No. 147-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 51.50

No. 148-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 53.00

No. 149-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 54.50

No. 150-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 56.00

No. 151-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 57.50

No. 152-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 59.00

No. 153-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 60.50

No. 154-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 62.00

No. 155-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 63.50

No. 156-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 65.00

No. 157-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 66.50

No. 158-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 68.00

No. 159-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 69.50

No. 160-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 71.00

No. 161-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 72.50

No. 162-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 74.00

No. 163-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 75.50

No. 164-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 77.00

No. 165-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 78.50

No. 166-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 80.00

No. 167-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 81.50

No. 168-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 83.00

No. 169-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 84.50

No. 170-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 86.00

No. 171-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 87.50

No. 172-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 89.00

No. 173-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 90.50

No. 174-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 92.00

No. 175-4 Hui Rang, oven 1218, hoi „Close“ 93.50

Falske Prover og Vidnesbyrd OM FLØDE SEPARATORER.

Der er altid nye Folk, som vil lade sig narre ved gamle Anekdoter. Derfor er et abbaende Ord paa sin Plads angaaende de bekendte Separatore, „Prover“ og „Vidnesbyrd“ i Avertissementer, som nu offentliggøres i nogle Blade og sættes i Omløb.

Saa regelmæssigt som Malaria- og Sarsaparilla-Ersonen kommer, vil de saakaldte Konturenter til De Laval-Maskinerne smigre sig selv med at sta ved Siden af disse og offentliggøre deres Røpporter om deres Vigtighed i Arbejdsveene — i Henshold til deres egne Midler og Maal og uden megen Agtelse for Sandhed og Virkelighed.

Mange af disse saakaldte Prover er simpelthen eget Fabrikat og det rene Ovsvind, idet det er umuligt at finde ud, hvor og af hvem Proverne er foretagne. Andre af dem laves af Agenter, Funktionærer eller foretvedede Røve, som tilbydes en stor Rabat eller Agentur, hvis de vil „prøve“ en De Laval-Maskine i en tilfynelabende Sammenligning, Bestingelserne af hvilken skal fastsættes af vedkommende Separator-Firma, og „Resultaterne“ godkendes af Røveren. Undertiden tillades udenforstaaende som „Dommere“ til at godkende Stummetærks „Analyserne“, endstønt de ikke kender mere til en Babcock Rølleprøve end til en Flyde-maskine. Af og til kan Proverne i en vis Grad være ærlige nok, men ledes saa aldeles upraktisk, at Resultaterne bliver fuldkændig vildeledende.

Alt dette gælder i lige Grad om „Vidnesbyrd“, stønt nogle af disse gives i god Tro, ganske ligesom Tilfældet er med „Dilution“, Separatore og andre Bedragerier og Paahit af denne Art.

Der findes ikke et nutlevende Mennefte, som fortaar sig nok paa Separatore til at fælde en guldig Dom om dem, og som ikke ved, at det ved Patent beskyttede „Alpha“ Talleten-System, som benyttes i De Laval-Maskinerne, gør disse Arbejde uopnaeligt af nogen anden Deviser, en Kendsgerning, om hvilken Tilfinder efter Tilfinder af Brugere af De

Laval kan afgive Vidnesbyrd i Folge deres Erfaring.

„20 Century“ DeLaval Katalog kan faaet ved at forlange det.

THE DE LAVAL SEPARATOR CO.

Randolph & Canal Sts., CHICAGO, 103 & 105 Mission St., SAN FRANCISCO.

GENERAL OFFICES: 74 CORTLANDT Street, NEW YORK.